- 1 -

各市、县（区）人民政府，省政府各部门：

现将《江西省“2+6+N”产业高质量跨越式发展行动计划

（2019-2023 年左右）》印发给你们，请认真贯彻执行。

2019 年 2 月 26 日

（此件主动公开）

江西省“2+6+N”产业高质量跨越式发展行动计划（2019-

2023 年左右）

为贯彻省委十四届六次、七次全会精神,落实省委、省政府

《关于深入实施工业强省战略推动工业高质量发展的若干意见》

部署，大力推动产业高质量跨越式发展，提升产业发展能级，特

制定本行动计划。

一、总体思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的十九大精神，从更高层次贯彻落实习近平总书记对江西工作的

重要要求，坚持稳中求进工作总基调，坚持新发展理念，坚持高

质量跨越式发展首要战略，深化供给侧结构性改革，深入实施工

业强省战略，以高端化、智能化、绿色化、服务化为方向，以项

 - 2 -

目、企业、集群、园区为着力点，强化招大引强、兼并重组、成

果转化、技改扩能，努力做大增量、做优存量，推动新兴产业倍

增发展、传统产业优化升级、新经济新动能快速壮大，促进产业

发展能级提升、实现高质量跨越式发展，加快构建现代产业体系，

为全省经济社会高质量跨越式发展提供强劲动力。

二、基本原则

——坚持新发展理念，走高质量发展之路。贯彻落实创新、

协调、绿色、开放、共享发展理念，围绕产业链部署创新链、资

金链、政策链，不断增强创新驱动、协调融合、绿色生态、开放

合作发展能力，着力做大规模、创新动力、调绿形态、优化结构、

提升层次，加快质量变革、效率变革和动力变革，促进产业高质

量跨越式发展。

——坚持项目为王，走集群化发展之路。牢固树立“项目为

王”意识，强化“不抓项目是失职、不会抓项目是不称职”导向，

围绕主导产业和首位产业，以延伸产业链上下游、补齐补强核心

关键环节为目标，狠抓集群式项目“满园扩园”行动，推进重大

项目招引建设，加快形成拳头、培育集群、打造优势，不断提升

产业集群化发展水平。

 - 3 -

——坚持企业主体，走市场化发展之路。充分发挥市场在资

源配置中的决定性作用，强化企业主体地位，更多依靠市场化机

制推动信息、资本、人才、技术、土地等各类要素资源向优势产

业、优秀企业和优质项目集聚。更好发挥政府作用，加强战略引

领和规划引导，实施更加协同精准的政策措施，优化营商环境，

促进产业持续健康发展。

——坚持推进园区升级，走集聚式发展之路。突出园区在产

业高质量跨越式发展中的主渠道、主阵地、主平台作用，推进园

区项目集中、企业集聚、产业集群。深化园区发展模式、运作机

制、管理体制改革创新，推进资源节约型、环境友好型发展，提

升智慧化、绿色化、服务化水平，强化园区资源集合、功能集成、

土地集约，增强园区的承载能力，促进产业集聚式发展。

——坚持深化与现代信息技术融合，走智能化、高端化和服

务化发展之路。牢牢抓住新一轮信息技术发展机遇，以数字化转

型为引领，引导支持企业广泛应用数字技术改造升级，促进互联

网、大数据、人工智能等现代信息技术，以及工业设计、现代金

融、现代物流等现代服务业与先进制造业的深度融合，推动产业

智能化、高端化和服务化发展。

三、主要目标

 - 4 -

通过五年左右的努力，力争实现三个高质量跨越式发展目标。

——产业高质量跨越式发展。重点产业规模迈上新台阶。其

中，有色金属、电子信息 2 个产业主营业务收入迈上万亿级，装

备制造、石化、建材、纺织、食品、汽车 6 个产业迈上五千亿级，

航空、中医药、移动物联网、半导体照明、虚拟现实（VR）、节

能环保等 N 个产业迈上千亿级。

——集群高质量跨越式发展。力争在铜、钨和稀土、光伏等

领域培育 1-2 个世界级产业集群，京九（江西）电子信息产业带

主营业务收入达到万亿级。力争每个设区市打造 1 个以上主营业

务收入千亿级产业集群，全省千亿级产业集群达到 10 个以上。力

争全省打造 1-2 个五千亿级开发区，15 个左右千亿级开发区。

——企业高质量跨越式发展。力争主营业务收入 5000 亿级

企业实现突破，千亿级企业达到 4-5 户、百亿级企业达到 40 户左

右，每个设区市至少各打造 1 户百亿级企业。全省规模以上工业

企业数超过 15000 户，在沪、深证券市场公开上市工业企业数达

到 50 户左右。

四、重点任务

 - 5 -

（一）实施招大引强工程。深入对接国家制造强国战略，积

极策划和争取一批重大项目在我省布局。建设完善招大引强数据

库，追踪国内外重点企业产业布局和投资动态，结合全省产业布

局和重点发展方向，定期编制发布重点产业、开发区投资指南和

招商目录，鼓励各地锁定重点行业和目标企业，进行上门“点对

点”精准招商。加强与全国性、国际性行业协会等合作，重点盯

引世界 500 强、中国 500 强、央企、中国民企 500 强、行业 100

强等大企业，大力推进央企入赣、民企入赣、外企入赣。开展

“三请三回”活动，建立完善对接机制，积极推动乡友、校友、

战友回赣投资。开展集群式项目“满园扩园”行动，国家级开发

区每年至少引进一个投资超 50 亿元的产业项目，省级开发区每年

至少引进一个投资超 20 亿元的产业项目。加强招大引强工作调度

督导，定期通报市县、开发区招商签约、项目履约、资金到位和

投产达产情况。 （省商务厅、省工业和信息化厅、省发展改革委、

省科技厅等按照职责分工负责）

（二）推进重大项目建设。坚持“项目为王”的理念，强化

抓谋划、抢开工、促在建、重投产流程管理，推动项目早落地、

早建设、早投产、早见效。强化项目谋划。全省工业项目库每年

滚动储备投资过亿元项目 3000 项以上。强化调度推进。定期通

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5384